77RS0001-02-2025-009210-73

Дело № 01-0672/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 15 августа 2025 года

Бабушкинский районный суд адрес в составе:

- председательствующего - судьи Кожбаковой И.М., 

- при секретарях судебного заседания фио, ФИО1,                

с участием:

- государственного обвинителя – ст. помощников Бабушкинского межрайонного прокурора адрес фио, помощника Бабушкинского межрайонного прокурора адрес фио,

- подсудимого ФИО2 

- защитника - адвоката фио, представившего служебное удостоверение и ордер,

- переводчиков фио, фио, фио,

- рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, паспортные данные, гражданина адрес, имеющего высшее образование, холостого, лиц на иждивении не имеющего, со слов работающего разнорабочим в ООО «Мегаполис», не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: адрес Руми, дом 17, постоянной регистрации на адрес не имеющего, проживающего по адресу: адрес, Ивантеевка, адрес, не судимого;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (фио), действуя в группе лиц по предварительному сговору, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, предварительно получив от соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, координаты местонахождения крупной партии наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством поступления сообщений в чат приложения сети-интернет «Telegram (Телеграм)», установленного на мобильный телефон марки «Redmi 13C» (Редми 13 Си)» и используемый им (ФИО2) в целях совершения преступлений, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 14 часов 00 минут 13 мая 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, получив указание от неустановленного соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о месте «тайника-закладки» с крупной партией наркотического средства, он (ФИО2) проследовал по указанному им адресу, где изъял из тайника «закладку» с веществами, общей массой не менее 36,8 г, в 1 свертке, внутри которого не менее 60 свёртков в изоленте из синего и белого цвета, содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), после чего, он (фио), действуя по поручению соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискал место «тайника» для осуществления «закладки» и проследовал по адресу: адрес, дом 3А, подъезд № 1 где примерно в 15 часов 48 минут 13 мая 2025 года, более точное время не установлено, за периллой между 1 и 2 этажами разметил «тайник-закладку» с веществом, массой 0,43 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), с целью его незаконного сбыта, после чего, он (фио), используя мобильный телефон марки «Redmi 13C» (Редми 13 Си)» осуществил фотографирование «тайника-закладки», с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки своему соучастнику, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), однако он (фио), совместно с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 мая 2025 года в 16 часов 10 минут по адресу: адрес, у дома 3А, он (фио) был задержан сотрудниками полиции, после чего 13 мая 2025 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут по адресу: адрес, дом 3А, подъезд № 1, за периллой между 1 и 2 этажами обнаружено и изъято: - вещество массой 0,43 г в 1 свертке, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 693 от 14 мая 2025 года и заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), и тем самым изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включено в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», помещенные им (ФИО2) в тайник «закладка» с веществом, массой 0,43 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), является значительным размером.

Таким образом, он (фио), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленными соучастником, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

2. Он же (фио) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (фио), действуя в группе лиц по предварительному сговору, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, предварительно получив от соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, координаты местонахождения крупной партии наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством поступления сообщений в чат приложения сети-интернет «Telegram (Телеграм)», установленного на мобильный телефон марки «Redmi 13C» (Редми 13 Си)» и используемый им (ФИО2) в целях совершения преступлений, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 14 часов 00 минут 13 мая 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, получив указание от неустановленного соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о месте «тайника-закладки» с крупной партией наркотического средства, он (ФИО2) проследовал по указанному им адресу, где изъял из тайника «закладку» с веществами, общей массой не менее 36,8 г, в 1 свертке, внутри которого не менее 60 свёртков в изоленте из синего и белого цвета, содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), после чего, он (фио), действуя по поручению соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискал место «тайника» для осуществления «закладки» и проследовал по адресу: адрес, дом 3А, подъезд № 1 где примерно в 15 часов 53 минуты 13 мая 2025 года, более точное время не установлено, в пластиковый короб между 15 и 16 квартирами на 4 этаже разметил «тайник-закладку» с веществом, массой 0,47 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), с целью его незаконного сбыта, после чего, он (фио), используя мобильный телефон марки «Redmi 13C» (Редми 13 Си)» осуществил фотографирование «тайника-закладки», с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки своему соучастнику, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), однако он (фио), совместно с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 мая 2025 года в 16 часов 10 минут по адресу: адрес, у дома 3А, он (фио) был задержан сотрудниками полиции, после чего 13 мая 2025 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут по адресу: адрес, дом 3А, подъезд № 1, из пластикового короба между 15 и 16 квартирами на 4 этаже обнаружено и изъято: - вещество массой 0,47 г в 1 свертке, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 696 от 14 мая 2025 года и заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), и тем самым изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включено в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», помещенные им (ФИО2) в тайник «закладка» с веществом, массой 0,47 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), является значительным размером.

Таким образом, он (фио), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленными соучастником, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

3. Он же (фио) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (фио), действуя в группе лиц по предварительному сговору, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, предварительно получив от соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, координаты местонахождения крупной партии наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством поступления сообщений в чат приложения сети-интернет «Telegram (Телеграм)», установленного на мобильный телефон марки «Redmi 13C» (Редми 13 Си)» и используемый им (ФИО2) в целях совершения преступлений, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 14 часов 00 минут 13 мая 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, получив указание от неустановленного соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о месте «тайника-закладки» с крупной партией наркотического средства, он (ФИО2) проследовал по указанному им адресу, где изъял из тайника «закладку» с веществами, общей массой не менее 36,8 г, в 1 свертке, внутри которого не менее 60 свёртков в изоленте из синего и белого цвета, содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), после чего, он (фио), действуя по поручению соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискал место «тайника» для осуществления «закладки» и проследовал по адресу: адрес, дом 3А, подъезд № 1 где примерно в 15 часов 54 минуты 13 мая 2025 года, более точное время не установлено, в пластиковый короб оконной рамы между 3 и 4 этажами разметил «тайник-закладку» с веществом, массой 0,46 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), с целью его незаконного сбыта, после чего, он (фио), используя мобильный телефон марки «Redmi 13C» (Редми 13 Си)» осуществил фотографирование «тайника-закладки», с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки своему соучастнику, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), однако он (фио), совместно с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 мая 2025 года в 16 часов 10 минут по адресу: адрес, у дома 3А, он (фио) был задержан сотрудниками полиции, после чего 13 мая 2025 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут по адресу: адрес, дом 3А, подъезд № 1, из пластикового короба оконной рамы между 3 и 4 этажами обнаружено и изъято: - вещество массой 0,46 г в 1 свертке, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 697 от 14 мая 2025 года и заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), и тем самым изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включено в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», помещенные им (ФИО2) в тайник «закладка» с веществом, массой 0,46 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), является значительным размером.

Таким образом, он (фио), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленными соучастником, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

4. Он же (фио) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (фио), действуя в группе лиц по предварительному сговору, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, предварительно получив от соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, координаты местонахождения крупной партии наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством поступления сообщений в чат приложения сети-интернет «Telegram (Телеграм)», установленного на мобильный телефон марки «Redmi 13C» (Редми 13 Си)» и используемый им (ФИО2) в целях совершения преступлений, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 14 часов 00 минут 13 мая 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, получив указание от неустановленного соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о месте «тайника-закладки» с крупной партией наркотического средства, он (ФИО2) проследовал по указанному им адресу, где изъял из тайника «закладку» с веществами, общей массой не менее 36,8 г, в 1 свертке, внутри которого не менее 60 свёртков в изоленте из синего и белого цвета, содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), после чего, он (фио), действуя по поручению соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискал место «тайника» для осуществления «закладки» и проследовал по адресу: адрес, дом 3А, подъезд № 3 где примерно в 16 часов 02 минуты 13 мая 2025 года, более точное время не установлено, за трубой с правой стороны сразу после входа в подъезд на 1 этаже разметил «тайник-закладку» с веществом, массой 0,37 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), с целью его незаконного сбыта, после чего, он (фио), используя мобильный телефон марки «Redmi 13C» (Редми 13 Си)» осуществил фотографирование «тайника-закладки», с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки своему соучастнику, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), однако он (фио), совместно с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 мая 2025 года в 16 часов 10 минут по адресу: адрес, у дома 3А, он (фио) был задержан сотрудниками полиции, после чего 13 мая 2025 года в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 55 минут, по адресу: адрес, дом 3А, подъезд № 3, из-за трубы с правой стороны сразу после входа в подъезд на 1 этаже обнаружено и изъято: - вещество массой 0,37 г в 1 свертке, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 695 от 14 мая 2025 года и заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), и тем самым изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включено в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», помещенные им (ФИО2) в тайник «закладка» с веществом, массой 0,37 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), является значительным размером.

Таким образом, он (фио), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленными соучастником, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

5. Он же (фио) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (фио), действуя в группе лиц по предварительному сговору, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, предварительно получив от соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, координаты местонахождения крупной партии наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством поступления сообщений в чат приложения сети-интернет «Telegram (Телеграм)», установленного на мобильный телефон марки «Redmi 13C» (Редми 13 Си)» и используемый им (ФИО2) в целях совершения преступлений, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 14 часов 00 минут 13 мая 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, получив указание от неустановленного соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о месте «тайника-закладки» с крупной партией наркотического средства, он (ФИО2) проследовал по указанному им адресу, где изъял из тайника «закладку» с веществами, общей массой не менее 36,8 г, в 1 свертке, внутри которого не менее 60 свёртков в изоленте из синего и белого цвета, содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), после чего, он (фио), действуя по поручению соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискал место «тайника» для осуществления «закладки» и проследовал по адресу: адрес, дом 3А, подъезд № 3 где примерно в 16 часов 03 минуты 13 мая 2025 года, более точное время не установлено, между 2 и 3 этажами за периллой, разметил «тайник-закладку» с веществом, массой 0,43 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), с целью его незаконного сбыта, после чего, он (фио), используя мобильный телефон марки «Redmi 13C» (Редми 13 Си)» осуществил фотографирование «тайника-закладки», с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки своему соучастнику, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), однако он (фио), совместно с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 мая 2025 года в 16 часов 10 минут по адресу: адрес, у дома 3А, он (фио) был задержан сотрудниками полиции, после чего 13 мая 2025 года в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 55 минут по адресу: адрес, дом 3А, подъезд № 3, между 2 и 3 этажами за периллой, обнаружено и изъято: - вещество массой 0,43 г в 1 свертке, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 694 от 14 мая 2025 года и заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), и тем самым изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включено в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», помещенные им (ФИО2) в тайник «закладка» с веществом, массой 0,43 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), является значительным размером.

Таким образом, он (фио), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленными соучастником, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

6. Он же (фио) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (фио), действуя в группе лиц по предварительному сговору, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, предварительно получив от соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, координаты местонахождения крупной партии наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством поступления сообщений в чат приложения сети-интернет «Telegram (Телеграм)», установленного на мобильный телефон марки «Redmi 13C» (Редми 13 Си)» и используемый им (ФИО2) в целях совершения преступлений, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 14 часов 00 минут 13 мая 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, получив указание от неустановленного соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о месте «тайника-закладки» с крупной партией наркотического средства, он (ФИО2) проследовал по указанному им адресу, где изъял из тайника «закладку» с веществами, общей массой не менее 36,8 г, в 1 свертке, внутри которого не менее 60 свёртков в изоленте из синего и белого цвета, содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), после чего, он (фио), действуя по поручению соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискал место «тайника» для осуществления «закладки» и проследовал по адресу: адрес, дом 3А, подъезд № 3 где примерно в 16 часов 05 минут 13 мая 2025 года, более точное время не установлено, в пластиковый короб над электросчетчиком на 5 этаже, разметил «тайник-закладку» с веществом, массой 0,44 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), с целью его незаконного сбыта, после чего, он (фио), используя мобильный телефон марки «Redmi 13C» (Редми 13 Си)» осуществил фотографирование «тайника-закладки», с целью последующей передачи сведений о местонахождении данной закладки своему соучастнику, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, тем самым совместно с ним (ФИО2) осуществить незаконный сбыт вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), однако он (фио), совместно с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 мая 2025 года в 16 часов 10 минут по адресу: адрес, у дома 3А, он (фио) был задержан сотрудниками полиции, после чего 13 мая 2025 года в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 55 минут по адресу: адрес, дом 3А, подъезд № 3, из-за пластикового короба над электросчетчиком на 5 этаже, обнаружено и изъято: - вещество массой 0,44 г в 1 свертке, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 692 от 14 мая 2025 года и заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), и тем самым изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включено в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», помещенные им (ФИО2) в тайник «закладка» с веществом, массой 0,44 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), является значительным размером.

Таким образом, он (фио), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленными соучастником, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

7. Он же (фио) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Так он (фио), действуя в группе лиц по предварительному сговору, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, предварительно получив от соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, координаты местонахождения крупной партии наркотических средств, используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), посредством поступления сообщений в чат приложения сети-интернет «Telegram (Телеграм)», установленного на мобильный телефон марки «Redmi 13C» (Редми 13 Си)» и используемый им (ФИО2) в целях совершения преступлений, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 14 часов 00 минут 13 мая 2025 года, находясь в неустановленном следствием месте, получив указание от неустановленного соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о месте «тайника-закладки» с крупной партией наркотического средства, он (ФИО2) проследовал по указанному им адресу, где изъял из тайника «закладку» с веществами, общей массой не менее 36,8 г, в 1 свертке, внутри которого не менее 60 свёртков в изоленте из синего и белого цвета, содержащими в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), после чего, он (фио), действуя по поручению соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискал место «тайника» для осуществления «закладки» и проследовал по адресу: адрес, где планировал продолжить размещать по указанию соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, «тайник-закладки» с веществом, общей массой 34,2 г, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), с целью его незаконного сбыта, однако он (фио), совместно с соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, довести умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 13 мая 2025 года в 16 часов 10 минут по адресу: адрес, у дома 3А, он (фио) был задержан сотрудниками полиции, после чего 13 мая 2025 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, в ходе личного досмотра его (ФИО2) по адресу: адрес, обнаружено и изъято: - из левого кармана джинсовых брюк, надетых на него (ФИО2) – 3 свертка из изоленты синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), и тем самым изъято из незаконного оборота; - из правого кармана джинсовых брюк, надетых на него (ФИО2) – 3 свертка из изоленты белого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), и тем самым изъято из незаконного оборота; - из правого наружного кармана куртки, надетой на него (ФИО2) – 1 сверток, внутри которого 31 сверток из изоленты синего цвета и 17 свертков из изоленты белого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), и тем самым изъято из незаконного оборота.

Общая масса вещества, изъятого в ходе личного досмотра его (ФИО2) в вышеуказанный период составила 34,2 г в 54 свертках, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 691 от 14 мая 2025 года и заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), и тем самым изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включено в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», помещенные им (ФИО2) в тайник «закладка» с веществом, общей массой 34,2 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), является крупным размером.

Таким образом, он (фио), в нарушение требований ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями) совместно с неустановленным соучастником, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый фио вину по предъявленному обвинению признал частично, так как не согласен, что действовал в составе организованной группы. Обстоятельства, при которых им были совершены преступления, в том числе в части получения им крупной партии наркотических средств из «тайника-закладки» и последующее их размещение в приисканных им местах «тайников-закладок» для последующего сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») не оспаривал. Просил строго не наказывать, в содеянном раскаялся. 

Суд находит вину подсудимого ФИО2 установленной и подтверждающейся совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч.3 ст. 276 УПК РФ, которые он в судебном заседании подтвердил, согласно которым показал, что в середине января 2025 года на принадлежащий ему (ФИО2) мобильный телефон марки «Редми» через текстовый интернет мессенджер «Телеграм» написало сообщение неизвестное лицо, которое предложило работу, которая заключалась в том, что необходимо забирать расфасованную партию наркотического средства в тайнике «закладке», после чего раскладывать свертки в разных районах адрес, которых ему (ФИО2) укажет неизвестное лицо. Сначала он (фио) отказался, но через некоторое время неустановленное лицо ему (ФИО2) снова написал и он (фио) согласился, так как ему (ФИО2) нужны были денежные средства. Он (фио) стал ездить в указанные им места в лесах адрес, связь также происходила посредством текстового интернет мессенджера «Телеграм» и забирать там партии наркотического средства, после чего раскладывать свертки с наркотическим средством в указанных им (неизвестным лицом) в районах адрес, какое именно наркотическое средство он (фиоА.) раскладывал, не знал, они писали «крб», что это за наркотик он (фио) не знал и не спрашивал. Платили по сумма за одну размещенную закладку путем онлайн перевода на его (ФИО2) банковскую карту «Сбербанк». Затем, где-то в марте 2025 года он прекратил этим заниматься, так как понимал, что это опасно, незаконно и неправильно. В начале мае 2025 года ему (ФИО2) снова очень понадобились деньги и он снова связался с тем лицом через текстовый интернет мессенджер «Телеграм», которое записано у него (ФИО2) как «Андрей сервис алтушка» и он (фио) снова стал на работать по вышеуказанной схеме.

13 мая 2025 года ему (ФИО2) в очередной раз прислали фотографию с координатами через текстовый интернет мессенджер «Телеграм», по которым он (фио) должен был забрать партию наркотического средства, которое находилось в лесу в районе адрес. Приехал по указанным координатам и примерно в 14 часов 00 минут 13 мая 2025 он (фио) нашел и забрал свёрток белого цвета, в котором находилось 60 свёртков в изоленте разного цвета с наркотическими средствами. Далее «Андрей» ему (ФИО2) сказал проехать на метро адрес и делать там тайники «закладки» в подъездах близлежащих домов. Примерно в 15 часов 30 минут 13 мая 2025 года он (фио) приехал на вышеуказанную станцию метро, где вышел на улицу и дошёл до дома по адресу: адрес, где он (фио) зашел в подъезд № 1, внутри которого он (фио) сделал 3 «закладки» по одному свертку с наркотическим средством, примерно в 15 часов 51 минуту между 1 и 2 этажами, примерно в 15 часов 56 минут на 4 этаже, примерно в 15 часов 57 минут между 3 и 4 этажами. После чего вышел на улицу и зашёл в подъезд № 3 того же дома, где сделал ещё 3 «закладки» по одному свертку с наркотическим средством, примерно в 16 часов 03 минуты на 1 этаже, примерно в 16 часов 04 минуты между 2 и 3 этажами, примерно в 16 часов 07 минут на 5 этаже. Все указанные «закладки» он (фио) сфотографировал на принадлежащий ему (ФИО2) мобильный телефон марки «Редми», однако отправить он (фио) никому их не успел. Далее он (фио) стал выходить на улицу из подъезда и в этот момент к нему (ФИО2) подошли ранее неизвестные ему лица, которые представились сотрудниками полиции и задержали его, далее ему задали вопрос: «есть ли при нем наркотические средства?, на что он (фио) ответил, что есть, а также пояснил, что ранее он (фио) успел сделать 6 тайников «закладок» с наркотическим средством и готов указать на их местоположение. После чего, в отношении него по адресу: адрес, 3 подъезд был произведён личный досмотр, в ходе которого у него было изъято 54 свёртка с наркотическим средством внутри, которые были упакованы в конверт белого цвета. Затем он указал на местоположение вышеуказанных 6 тайников «закладок», которые были изъяты следственно-оперативной группой ОМВД России по адрес с его участием. Вину в совершенном преступлении он (фио) признал полностью, в содеянном раскаялся (т.1 л.д.139-142, 156-158, т.2 л.д. 109-112).

- показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он показал, что в настоящее время он состоит на службе в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и имеет специальное звание – подполковник полиции. 13 мая 2025 года в 14 часов 00 минут, им (фио) совместно со старшим оперуполномоченным ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес капитаном полиции фио, создана оперативная группа, направленная для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: адрес и адрес и прилегающей к домам территории, согласованное в установленном законом порядке с руководителем, с целью пресечения деятельности неустановленных лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, характеризующейся устойчивостью, четким распределением ролей между соучастниками, имеющей организатора, указания которого исполняются в целях достижения общего преступного умысла и получение материальной прибыли от совершенного преступления и преступлений. Затем, примерно в 15 часов 40 минут 13 мая 2025 года, во дворе дома № 3А по адрес, ими был замечен мужчина, ранее неизвестный, по внешнему виду схожий с имеющимися приметами, таджикской народности, который вел себя вызывающе, оглядывался по сторонам, чем вызвал у них повышенное внимание и подозрение. Далее, указанный мужчина подошел к подъезду № 1 дома № 3А по адрес, ввел код домофона, установленного на подъездной двери и вошел в подъезд, в тот момент они продолжали дальше вести наблюдение за указанным подъездом, а данный мужчина временно не находился в поле их зрения. Через 15 минут, данный мужчина вышел из указанного подъезда и проследовал к подъезду № 3 дома № 3А по адрес, ввел код домофона, установленного на подъездной двери и вошел в подъезд, в тот момент они продолжали дальше вести наблюдение за указанным подъездом, а данный мужчина временно не находился в поле их зрения. Спустя непродолжительное время, указанный мужчина вышел из подъезда № 3 дома № 3А по адрес, после чего, начал вести более вызывающе, нервничал, оглядывался по сторонам, таким образом, ими было принято решение о его задержании, поскольку имелось подозрение, что именно он является соучастником преступления, который в указанных подъездах разместил в тайники - закладки с наркотическим средством. Итак, в 16 часов 10 минут 13 мая 2025 года, они подошли к данному мужчине, представились, предъявили в развернутом виде служебные удостоверения действующих сотрудников Органов Внутренних Дел Российской Федерации, однако данный мужчина оказал сопротивление и попытался скрыться, в связи с чем, в отношении него применена физическая сила – боевые приемы борьбы и специальные средства – наручники. Таким образом, 13 мая 2025 года в 16 часов 10 минут вышеописанный мужчина был задержан, им оказался фио Назирджон Абдукаримович. Далее, приглашены понятые – мужского пола, после чего, в подъезде № 3 по адресу: адрес, им (фио) начат проводиться личный досмотр ФИО2, перед началом личного досмотра участвующим и присутствующим лицам, в том числе ФИО2 разъяснены их права и обязанности, кроме того, фио заявил, что русским языком владеет свободно в услугах переводчика не нуждается. Затем он (фио) начал личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружено и изъято: из левого кармана джинсовых брюк, надетых на ФИО2– 3 свертка в изоленте синего цвета, с неизвестным веществом внутри; из правого кармана джинсовых брюк, надетых на ФИО2– 3 свертка в изоленте белого цвета, с неизвестным веществом внутри; из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО2– большой сверток, внутри которого – 31 сверток в изоленте синего цвета с неизвестным веществом внутри, 17 свертков в изоленте белого цвета с неизвестным веществом внутри; из левого кармана куртки – мобильный телефон Redmi (Редми); из внутреннего кармана куртки – банковские карты, ключи. Все изъятое упаковано, опечатано соответствующим образом, без возможности свободного доступа, не нарушая целостность упаковки. Ключи не упаковывались. По результатам проведения личного досмотра ФИО2, им (фио) составлен протокол личного досмотра, проведенный 13 мая 2025 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, в который были внесены индивидуальные признаки, с которым понятые и фио ознакомились и поставили свои подписи, тем самым зафиксировали достоверность внесенных сведений и изъятого. По факту изъятых свертков с неизвестным веществом внутри, сообщил, что свертки с веществами предназначены для дальнейшего распространения, путем помещения в тайники-закладки, а также ранее он произвел помещение свертков с наркотическим средством в тайники и готов указать их места. Физического и морального давления на ФИО2, понятых не оказывалось. Далее, фио сообщил, что именно в подъездах № 1 и № 3 по адресу: адрес он разместил 6 закладок с наркотическим средством, то есть по 3 закладки в каждом подъезде, после чего, незамедлительно через дежурную часть ОМВД России по адрес, на место происшествия вызвана следственно-оперативная группа. Далее, были приглашены понятые для присутствия в осмотре места происшествия. Затем, в тот же день 13 мая 2025 года в 18 часов 35 минут, по адресу: адрес, с участием ФИО2 и вышеперечисленных лиц следователь произвел осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято: со слов участвующего ФИО2 13 мая 2025 года в 16 часов 03 минуты он сделал закладку с наркотическим средством в одном свёртке в изоленте синего цвета на 1 этаже за трубой с правой стороны сразу же после входа в подъезд № 3 д. № 3А по адрес в адрес, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Далее, со слов ФИО2 а он сделал закладку с наркотическим средством в одном свёртке в изоленте синего цвета между 2 и 3 этажами за периллой, в том же подъезде, в 16 часов 04 минуты 13 мая 2025 года, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Далее, со слов ФИО2 13 мая 2025 года примерно в 16 часов 07 минут он сделал закладку с наркотическим средством в одном свертке в изоленте синего цвета в пластиковом коробе над электросчётчиком на 5 этаже, в том же подъезде, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Все изъятое упаковано, опечатано соответствующим образом. По результатам проведения осмотра места происшествия, следователем завершено составление протокола осмотра места происшествия – 13 мая 2025 года в 18 часов 55 минут, в который были внесены индивидуальные признаки, с которым понятые, фио, кинолог и специалист ознакомились и поставили свои подписи, тем самым зафиксировали достоверность внесенных сведений и изъятого. Кроме того, перед началом осмотра места происшествия фио сообщил, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Физического и морального давления в отношении ФИО2, понятых не оказывалось. Затем, следователь и все вышеперечисленные лица проследовали в подъезд № 1 адрес по адрес в адрес, для осмотра места происшествия. После чего, 13 мая 2025 года в 19 часов 00 минут, следователем начат осмотр места происшествия по указанному адресу, в ходе которого обнаружено и изъято: со слов участвующего ФИО2 13 мая 2025 года в 15 часов 51 минуту он сделал закладку с наркотическим средством в одном свёртке в изоленте синего цвета в подъезде № 1 адрес по адрес в адрес за периллой между 1 и 3 этажами, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Далее, со слов ФИО2 он сделал закладку с наркотическим средством в одном свертке в изоленте синего цвета 13 мая 2025 года примерно в 15 часов 57 минут, в том же подъезде между 3 и 4 этажами в пластиковом коробе оконной рамы, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Далее, со слов ФИО2 он сделал закладку с наркотическим средством в одном свертке в изоленте синего цвета 13 мая 2025 года примерно в 15 часов 56 минут, в том же подъезде на 4 этаже между 15 и 16 квартирами, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Все изъятое упаковано, опечатано соответствующим образом. По результатам проведения осмотра места происшествия, следователем завершено составление протокола осмотра места происшествия – 13 мая 2025 года в 19 часов 20 минут, в который были внесены индивидуальные признаки, с которым понятые, фио, кинолог и специалист ознакомились и поставили свои подписи, тем самым зафиксировали достоверность внесенных сведений и изъятого. Кроме того, перед началом осмотра места происшествия фио сообщил, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Физического и морального давления в отношении ФИО2, понятых не оказывалось. Отметил, что после вышеуказанных изъятий, все сверки с веществами были направлены на исследование в ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, согласно полученным справкам об исследовании веществ, в изъятых свертках с веществами содержится наркотические средство - производное N-метилэфедрона. Далее, материал проверки сообщения о преступлении был передан в СО ОМВД России по адрес, по результатам рассмотрения которого принято процессуальное решение о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО2 (т.1 л.д.169-173);

- показания свидетеля фио, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она показала, что 13 мая 2025 года, примерно в 18 часов 20 минут, она находилась по адресу: адрес, у адрес, когда к ней подошел неизвестный мужчина, представился сотрудником полиции, показал в развернутом виде служебное удостоверение сотрудника Органов Внутренних Дел Российской Федерации и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия с участием мужчины, задержанного по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. Учитывая, что она располагала свободным временем, она согласилась. Затем, она, совместно с сотрудником полиции проследовала в подъезд № 3 по адресу: адрес. Далее, находясь по указанному адресу, ей, второму понятому – фио, а также задержанному, ранее ей неизвестному, который представился как фио Назирджон Абдукаримович, сотрудником полиции разъяснены их права и обязанности. Так же принимал участие кинолог со служебной собакой по кличке «Чингизхан» и специалист. После чего, сотрудник полиции мужского пола начал осмотр места происшествия по указанному адресу, в ходе которого обнаружено и изъято: со слов участвующего ФИО2 13 мая 2025 года в 16 часов 03 минуты он сделал закладку с наркотическим средством в одном свёртке в изоленте синего цвета на 1 этаже за трубой с правой стороны сразу же после входа в подъезд № 3 д. № 3А по адрес в адрес, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Далее, со слов ФИО2 а он сделал закладку с наркотическим средством в одном свёртке в изоленте синего цвета между 2 и 3 этажами за периллой, в том же подъезде, в 16 часов 04 минуты 13 мая 2025 года, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Далее, со слов ФИО2 13 мая 2025 года примерно в 16 часов 07 минут он сделал закладку с наркотическим средством в одном свертке в изоленте синего цвета в пластиковом коробе над электросчётчиком на 5 этаже, в том же подъезде, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Все изъятое упаковано, опечатано соответствующим образом сотрудником полиции. По результатам проведения осмотра места происшествия, сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия, в который были внесены индивидуальные признаки, с которым она, второй понятой, фио, кинолог и специалист ознакомились и поставили свои подписи, тем самым зафиксировали достоверность внесенных сведений и изъятого. Кроме того, перед началом осмотра места происшествия фио сообщил, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Физического и морального давления со стороны сотрудников полиции на ФИО2, нее и второго понятого не оказывалось. Затем, все вышеперечисленные лица проследовали в подъезд № 1 адрес по адрес в адрес. После чего, сотрудник полиции мужского пола начал осмотр места происшествия по указанному адресу, в ходе которого обнаружено и изъято: со слов участвующего ФИО2 13 мая 2025 года в 15 часов 51 минуту он сделал закладку с наркотическим средством в одном свёртке в изоленте синего цвета в подъезде в подъезде № 1 адрес по адрес в адрес за периллой между 1 и 3 этажами, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Далее, со слов ФИО2 он сделал закладку с наркотическим средством в одном свертке в изоленте синего цвета 13 мая 2025 года примерно в 15 часов 57 минут, в том же подъезде между 3 и 4 этажами в пластиковом коробе оконной рамы, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Далее, со слов ФИО2 он сделал закладку с наркотическим средством в одном свертке в изоленте синего цвета 13 мая 2025 года примерно в 15 часов 56 минут, в том же подъезде на 4 этаже между 15 и 16 квартирами, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Все изъятое упаковано, опечатано соответствующим образом сотрудником полиции. По результатам проведения осмотра места происшествия, сотрудником полиции составлен протокол осмотра места происшествия, в который были внесены индивидуальные признаки, с которым она, второй понятой, фио, кинолог и специалист ознакомились и поставили свои подписи, тем самым зафиксировали достоверность внесенных сведений и изъятого. Кроме того, перед началом осмотра места происшествия фио сообщил, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Физического и морального давления со стороны сотрудников полиции на ФИО2, нее и второго понятого не оказывалось. Обозрев представленный ей на обозрение протокол осмотра места происшествия, проведенный 13 мая 2025 года в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 55 минут, по адресу: адрес, пояснила, что действительно данный протокол осмотра места происшествия составлялся в ее присутствии, в котором имеются ее подписи и который составлялся при вышеописанных обстоятельствах. Обозрев представленный ей на обозрение протокол осмотра места происшествия, проведенный 13 мая 2025 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, по адресу: адрес, пояснила, что действительно данный протокол осмотра места происшествия составлялся в ее присутствии, в котором имеются ее подписи и который составлялся при вышеописанных обстоятельствах. (т.1 л.д.174-177); 

- показания свидетеля фио данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля фио (т.1 л.д.189-192);

- показаниями свидетеля фио данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что в настоящее время он состоит на службе в должности старшего следователя следственного отдела ОМВД России по адрес и имеет специальное звание – майор юстиции. 13 мая 2025 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе следственно – оперативной группы ОМВД России по адрес. 13 мая 2025 года примерно в 18 часов 00 минут ему от оперативного дежурного ОМВД России по адрес поступило сообщение по факту незаконного оборота наркотических средств. После чего, он незамедлительно в составе следственно – оперативной группы, при участи специалиста фио и кинолога фио со служебной собакой по кличке «Чингизхан» преследователи по адресу: адрес, где находились сотрудника ОНК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес и задержанный по факту незаконного оборота наркотиков, ранее ему не известный, который представился как фио Назирджон Абдукаримович и сообщил, что готов указал места – тайники с закладками наркотического средства, которые он поместил. Далее, были приглашены понятые для присутствия в осмотре места происшествия. Затем, в тот же день 13 мая 2025 года в 18 часов 35 минут, по адресу: адрес, с участием ФИО2 и вышеперечисленных лиц начал осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято: со слов участвующего ФИО2 13 мая 2025 года в 16 часов 03 минуты он сделал закладку с наркотическим средством в одном свёртке в изоленте синего цвета на 1 этаже за трубой с правой стороны сразу же после входа в подъезд № 3 д. № 3А по адрес в адрес, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Далее, со слов ФИО2 а он сделал закладку с наркотическим средством в одном свёртке в изоленте синего цвета между 2 и 3 этажами за периллой, в том же подъезде, в 16 часов 04 минуты 13 мая 2025 года, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Далее, со слов ФИО2 13 мая 2025 года примерно в 16 часов 07 минут он сделал закладку с наркотическим средством в одном свертке в изоленте синего цвета в пластиковом коробе над электросчётчиком на 5 этаже, в том же подъезде, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Все изъятое упаковано, опечатано соответствующим образом. По результатам проведения осмотра места происшествия, им завершено составление протокола осмотра места происшествия – 13 мая 2025 года в 18 часов 55 минут, в который были внесены индивидуальные признаки, с которым понятые, фио, кинолог и специалист ознакомились и поставили свои подписи, тем самым зафиксировали достоверность внесенных сведений и изъятого. Кроме того, перед началом осмотра места происшествия фио сообщил, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Физического и морального давления в отношении ФИО2, понятых не оказывалось. Затем, он и все вышеперечисленные лица проследовали в подъезд № 1 адрес по адрес в адрес, для осмотра места происшествия. После чего, 13 мая 2025 года в 19 часов 00 минут, мной начат осмотр места происшествия по указанному адресу, в ходе которого обнаружено и изъято: со слов участвующего ФИО2 13 мая 2025 года в 15 часов 51 минуту он сделал закладку с наркотическим средством в одном свёртке в изоленте синего цвета в подъезде № 1 адрес по адрес в адрес за периллой между 1 и 3 этажами, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Далее, со слов ФИО2 он сделал закладку с наркотическим средством в одном свертке в изоленте синего цвета 13 мая 2025 года примерно в 15 часов 57 минут, в том же подъезде между 3 и 4 этажами в пластиковом коробе оконной рамы, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Далее, со слов ФИО2 он сделал закладку с наркотическим средством в одном свертке в изоленте синего цвета 13 мая 2025 года примерно в 15 часов 56 минут, в том же подъезде на 4 этаже между 15 и 16 квартирами, который обнаружен и изъят в сейф-пакет. Все изъятое упаковано, опечатано соответствующим образом. По результатам проведения осмотра места происшествия, им завершено составление протокола осмотра места происшествия – 13 мая 2025 года в 19 часов 20 минут, в который были внесены индивидуальные признаки, с которым понятые, фио, кинолог и специалист ознакомились и поставили свои подписи, тем самым зафиксировали достоверность внесенных сведений и изъятого. Кроме того, перед началом осмотра места происшествия фио сообщил, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Физического и морального давления в отношении ФИО2, понятых не оказывалось. (т.1 л.д.184-187);

- заключением эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1397 от 03 июня 2025 года: 1) Вещества (объекты 1-54) общей массой 34,2 г, изъятые 13 мая 2025 года в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного между 1 и 2 этажами в подъезде № 3 по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г от каждого вещества (всего сумма г). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 г от каждого вещества (всего сумма г). Масса вещества после проведения экспертизы составила 33,64 г. (по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года и справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 691 от 14 мая 2025 года). 2) Вещество массой 0,43 г, изъятое 13 мая 2025 года в ходе ОМП, проведенного между 1 и 2 этажами в подъезде № 1 по адресу: адрес, и представленное на экспертизу, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,41 г. (по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года и справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 693 от 14 мая 2025 года). 3) Вещество массой 0,47 г, изъятое 13 мая 2025 года в ходе ОМП, проведенного на 4 этаже в подъезде № 1 по адресу: адрес, и представленное на экспертизу, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,45 г. (по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года и справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 696 от 14 мая 2025 года). 4) Вещество массой 0,46 г, изъятое 13 мая 2025 года в ходе ОМП, проведенного между 3 и 4 этажами в подъезде № 1 по адресу: адрес, и представленное на экспертизу, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,44 г. (по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года и справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 697 от 14 мая 2025 года). 5) Вещество массой 0,37 г, изъятое 13 мая 2025 года в ходе ОМП, проведенного на 1 этаже в подъезде № 3 по адресу: адрес, и представленное на экспертизу, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,35 г. (по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года и справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 695 от 14 мая 2025 года). 6) Вещество массой 0,43 г, изъятое 13 мая 2025 года в ходе ОМП, проведенного между 2 и 3 этажами в подъезде № 3 по адресу: адрес, и представленное на экспертизу, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,41 г. (по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года и справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 694 от 14 мая 2025 года). 7) Вещество массой 0,44 г, изъятое 13 мая 2025 года в ходе ОМП, проведенного на 5 этаже в подъезде № 3 по адресу: адрес, и представленное на экспертизу, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,42 г. (по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года и справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 692 от 14 мая 2025 года). (т.1 л.д.200-205);

- вещественными доказательствами, которыми признаны: 1) Вещества (объекты 1-54) общей массой 34,2 г, изъятые 13 мая 2025 года в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного между 1 и 2 этажами в подъезде № 3 по адресу: адрес, и представленные на экспертизу, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г от каждого вещества (всего сумма г). В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 г от каждого вещества (всего сумма г). Масса вещества после проведения экспертизы составила 33,64 г. (по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года и справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 691 от 14 мая 2025 года). 2) Вещество массой 0,43 г, изъятое 13 мая 2025 года в ходе ОМП, проведенного между 1 и 2 этажами в подъезде № 1 по адресу: адрес, и представленное на экспертизу, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,41 г. (по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года и справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 693 от 14 мая 2025 года). 3) Вещество массой 0,47 г, изъятое 13 мая 2025 года в ходе ОМП, проведенного на 4 этаже в подъезде № 1 по адресу: адрес, и представленное на экспертизу, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,45 г. (по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года и справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 696 от 14 мая 2025 года). 4) Вещество массой 0,46 г, изъятое 13 мая 2025 года в ходе ОМП, проведенного между 3 и 4 этажами в подъезде № 1 по адресу: адрес, и представленное на экспертизу, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,44 г. (по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года и справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 697 от 14 мая 2025 года). 5) Вещество массой 0,37 г, изъятое 13 мая 2025 года в ходе ОМП, проведенного на 1 этаже в подъезде № 3 по адресу: адрес, и представленное на экспертизу, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,35 г. (по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года и справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 695 от 14 мая 2025 года). 6) Вещество массой 0,43 г, изъятое 13 мая 2025 года в ходе ОМП, проведенного между 2 и 3 этажами в подъезде № 3 по адресу: адрес, и представленное на экспертизу, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,41 г. (по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года и справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 694 от 14 мая 2025 года). 7) Вещество массой 0,44 г, изъятое 13 мая 2025 года в ходе ОМП, проведенного на 5 этаже в подъезде № 3 по адресу: адрес, и представленное на экспертизу, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,01 г вещества. Масса вещества после проведения экспертизы составила 0,42 г. (по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года и справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 692 от 14 мая 2025 года). (т.1 л.д.213-221,222); 8) Мобильный телефон «Redmi 13C» (Редми 13 Си), операционная система «Хiaomi Hyper OS» (Ксиоми Хайпер ОЭС), версия 2.0.2.0.VGPRUXM (ВиДжиПиЭрЮИксЭм), IMEI (имей) 1: 868694077248483, IMEI (имей) 2: 868694077248491. 9)Банковская карта «ALIF» (АЛИФ) № 4444 8888 1013 3029, 09/26, открытая на имя «NAZIRJON PULOTOV» (Назирджон фио). 10) Банковская карта «TINKOFF» (ТИНКОФФ) № 2200 7007 2082 6568, 01/31, открытая на имя «NAZIRJON PULOTOV» (Назирджон фио). 11)Банковская карта «СБЕР» № 2202 2083 2661 7330, 07/34. 12); Связка ключей. (т.1 л.д.227-239,240)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04 июня 2025 года, согласно которому осмотрено по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года (целостность упаковок не нарушена) следующее: -сейф-пакет ЭКЦ № 41455600, по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года; - сейф-пакет ЭКЦ № 013087691, по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года; - сейф-пакет ЭКЦ № 013087690, по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года; - сейф-пакет ЭКЦ № 013087689, по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года; - сейф-пакет ЭКЦ № 013087688, по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года; - сейф-пакет ЭКЦ № 013087687, по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года; - сейф-пакет ЭКЦ № 013087686, по заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года (т.1 л.д.209-211,212);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04 июня 2025 года, согласно которому осмотрено: 1)Мобильный телефон «Redmi 13C» (Редми 13 Си), операционная система «Хiaomi Hyper OS» (Ксиоми Хайпер ОЭС), версия 2.0.2.0.VGPRUXM (ВиДжиПиЭрЮИксЭм), IMEI (имей) 1: 868694077248483, IMEI (имей) 2: 868694077248491. 2)Банковская карта «ALIF» (АЛИФ) № 4444 8888 1013 3029, 09/26, открытая на имя «NAZIRJON PULOTOV» (Назирджон фио). 3) Банковская карта «TINKOFF» (ТИНКОФФ) № 2200 7007 2082 6568, 01/31, открытая на имя «NAZIRJON PULOTOV» (Назирджон фио). 4) Банковская карта «СБЕР» № 2202 2083 2661 7330, 07/34. 5) Связка ключей. В ходе осмотра мобильного телефона установлены фотоснимки мест «тайников-закладок», изъятые в последующем в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес и № 3, а также используемого ФИО2 при совершении инкриминируемых ему преступлений; банковские карты, используемые им (ФИО2) как платежные системы. (т.1 л.д.230-231,232-236);

- протоколом осмотра места происшествия, проведенный в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут по адресу: адрес, в ходе которого обнаружено и изъято: №1- вещество массой 0,43 г в 1 свертке (за периллой между 1 и 2 этажами), которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 693 от 14 мая 2025 года и заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес за № 1397 от 03 июня 2025 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). (т.1 л.д.81-84);

- справкой об исследовании ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 693 от 14 мая 2025 года, согласно выводам которой следует, что представленное на исследование вещество из 1 свертка, массой 0,43 г содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства). (т.1 л.д.116).

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № 474-7 от 03 июня 2025 года фио каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает настоящее время. В период инкриминируемых деяний у ФИО2 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию фио также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО2 не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается.

Положенные в основу настоящего приговора доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд находит их обоснованными и достоверными, доверяет им, поскольку экспертные исследования проведены специалистами в соответствующих областях знаний, имеющими необходимое специальное образование и значительный стаж работы по специальности, а выводы экспертов обоснованы, научно аргументированы, не противоречивы и подтверждаются другими доказательствами по делу.

С учетом выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, на основе исследованных в судебном заседании доказательств, исследованных данных о личности подсудимого, его поведения на месте совершения инкриминируемого им деяния и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что фио в период совершения инкриминируемых деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время он также может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а поэтому признает подсудимого ФИО2 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

Оценивая положенные в основу приговора приведенные выше показания свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку они согласуются между собой при изложении существенных для дела обстоятельств и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Какие-либо данные, свидетельствующие о заинтересованности свидетелей, в исходе дела либо оговоре ими подсудимого в совершении преступлений, отсутствуют. Показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела. 

Не доверять представленным в материалах дела заключениям экспертов у суда оснований не имеется, поскольку экспертизы назначены и проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, лицами, сомневаться в компетенции и квалификации которых у суда оснований не имеется, заключения являются мотивированными, научно-обоснованными и не допускают двоякого толкования.

Полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий доказательства соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", согласуются между собой и с иными собранными доказательствами, являются достоверными и допустимыми. Указанные оперативно-розыскные мероприятия по пресечению противоправной деятельности ФИО2 проведены с соблюдением конституционных прав и свобод граждан и в строгом соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в присутствии понятых, обстоятельства изъятия наркотических средств подробно изложены в соответствующих протоколах, замечаний к которым от участвующих в ходе изъятия лиц не поступило, указанные документы содержат все необходимые реквизиты, при этом, также отражена упаковка, в которую изъятые предметы были помещены.

Иные положенные в основу приговора письменные доказательства суд также находит достоверными, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы и наряду с показаниями свидетелей являются в своей совокупности достаточными. 

Судом не установлено каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона допущенных органами следствия, в том числе нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора.

Незаконных действий со стороны сотрудников полиции при задержании ФИО2 судом также не установлено.

Показания подсудимого ФИО2, который частично признал свою вину в совершении инкриминированных ему преступлений, подтвердил обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении, суд также полагает достоверными, поскольку они не противоречат представленным в дело доказательствам, оснований полагать, что фио себя оговорил, не имеется.

При этом суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по шести эпизодам преступлений по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по одному эпизоду преступления по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд не может согласиться с обвинением в части квалификаций действий ФИО2 по указанным выше инкриминированным ему преступлениям в составе организованной группы, поскольку указанные обстоятельства не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства и не следуют из собранных по делу доказательств. Исходя из представленных в дело доказательств, суд приходит к выводу, что фио действовал в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием соучастником, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, представившемся ФИО2 как «Андрей». При этом о наличии у подсудимого ФИО2 умысла на совершение данных преступлений группой лиц, между которыми имелся предварительный сговор, свидетельствуют последовательные, согласованные и целенаправленные действия ФИО2 и его неустановленного соучастника, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые являлись очевидными друг для друга.

Умысел ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере подтверждается помимо оперативной информации о ФИО2, которая была подтверждена в ходе оперативно-розыскных мероприятий, когда фио был задержан при осуществлении закладок, также количеством наркотических средств, их расфасовкой, удобной для дальнейшего сбыта.

Признак объективной стороны преступления - с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») - в действиях подсудимого суд усматривает исходя из того, что координаты крупного «тайника-закладки» с наркотическими средствами, которые он забрал, и в последующем разложил в меньшие «тайники-закладки» для дальнейшего их сбыта, фио получал от неустановленного соучастника, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), о чем он пояснил в суде, а также сфотографировал сделанные им «тайники-закладки», чтобы передавать их координаты через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Поскольку фио не успел завершить имеющийся у него преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I, Наркотические средства), так как был задержан сотрудниками полиции, действия ФИО2 правильно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Значительный и крупный размер наркотических средств определен судом на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает: - характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких и оснований для изменения которых на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, исходя из фактических обстоятельств, общественной опасности преступлений, - личность подсудимого, который не судим, совершил преступление впервые, вину по предъявленному обвинению признал частично, в содеянном раскаялся, лиц на иждивении не имеет, однако оказывает помощь близким родственникам, имеющим хронические заболевания, рас в многодетной семье, положительно характеризуется по месту жительства, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, добровольно указав на места закладок наркотических средств, а также предоставил свой мобильный телефон и сообщил пароль от него, подробно рассказывал об обстоятельствах преступных деяний, относящихся к инкриминированным ему преступлениям. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья ФИО2 и состояние здоровья его родственников, оказание им помощи, положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, - суд в соответствии с положениями п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими ему наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, суд не находит возможным исправление подсудимого фиоА. без его изоляции от общества, не находит оснований к применению при назначении ему наказания положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, назначает ему наказание: - за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (6 преступлений) в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа; - за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (1 преступление), в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку подсудимым совершено покушение к совершению преступлений, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

На основании положений ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО2 суд назначает по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Судом не установлено обстоятельств, влекущих освобождение ФИО2 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, равно как не имеется и доказательств наличия у ФИО2 заболеваний, включённых в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания фио должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима.   

Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, и оценивая установленные судом обстоятельства дела и данные о личности ФИО2, суд считает необходимым ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы предварительное содержание под стражей с 13 мая 2025 года до вступления приговора в законную силу. Как достоверно следует из материалов уголовного дела, фио фактически был задержан 13 мая 2025 года, что следует из рапорта (т.1 л.д.36), после чего 16 мая 2025 года ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая в последующем продлевалась. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Принимая решение о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд считает, что наркотические средства, мобильный телефон – надлежит хранить в местах, определенных в ходе предварительного следствия, до разрешения вопроса о привлечении к уголовной ответственности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; банковские карты, связку ключей – надлежит выдать по принадлежности законному владельцу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд -  

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (6 преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (1 преступление), и назначить ему наказание: 

- за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (6 преступлений), в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, 

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (1 преступление), в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет. 

На основании положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы предварительное содержание под стражей с 13 мая 2025 года до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО2 с 13 мая 2025 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: наркотические средства, мобильный телефон - хранить в местах, определенных в ходе предварительного следствия, до разрешения вопроса о привлечении к уголовной ответственности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство;

- банковские карты, связку ключей – выдать по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Бабушкинский районный суд адрес в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении.

Председательствующий И.М. Кожбакова